
Dïpäätmen de Piöc de NSW

What do I need to know if my child is expelled?
Parent/carer information

Yeŋö ba dhiil nyic na cï mɛnhdïe cop (në thukulic)? 
Awereŋ de wël nyuuth mëdhiëth/dumuk

Yeŋö yenë cup?
Cup e të cï bäny de thukul ku Bäny, Akutnhom Ŋäär de 
Piöc ye lɛk̈ mɛnh de thukul mɛnë ke yen abï dhiil jäl në 
thukulic ku acïï bï bɛɛr lɔ dhuk. Cup e wɛẗ rilic. Thukuldu 
abï këriëëc ebɛn̈ looi bï mɛnhdu kuɔny ke kuum de cup 
kënë guɔ looi.

Bääny ke thukuul aa lëu bïkkë mïth ke thukul cop në käŋ 
kerou:

• Mïth ke thukul nyooth duciëëk nɔŋic kä ke diɛɛr ril 
yiic arëët ku ajuiir e ke cï ke looi benë ke duciëŋden 
luɔi thïn aa kën luui.

• Mïth ke thukul aa ye runken 17 ku aa ke liu në kaam 
e looië piööc thïn.  

Bääny ke thukuul aa bï tak në dhöl cï thukul piöc de 
mɛnhdu kuɔny në dhɔl̈ nɔŋ yiic käken wïc keek ku nyickë 
mɛnë ke kä wïc meth keek ku të e bïï yen thïn aa ŋot e 
kek kën ku-um de cup guɔ looi.

Të ŋoot cup ke kën tuɔl̈, ke bäny de thukul abï jam kenë 
yïïn bï yïïn cɔk nyic mɛnë ke yeen aye tak ke bï mɛnhdu 
cop. Yeen abï wɛẗ cï gät piny në kë de cup tɔ ̈ke bï looi ku 
bï yïïn wenë mɛnhdu caal amatic bï kä cï meth ke wuɔɔ̈c̈ 
lueel ku bï jam në kë bï tuɔl̈ na bïkë mɛnhdu cop. Yïn 
lëu ba raan de kuɔɔny bɛï kenë yïïn të de amat. Raan de 
kuɔɔny alëu bï yïïn ku/ka mɛnhdu kuɔny në kä ke duɔẗ de 
piɔü ka në kä bï keek looi.

Të cenë jɔɔ̈n̈y de löŋ cï gɔẗ lɔ ke yïn bï naŋ nïn kedherou 
luui thukul ke thïn ba kë ye tak ye kä cït ŋö ke bï mɛnhdu 
cïe dhiil në cup në thukulic lueel. Bäny de thukul abï kë 
ca lueel kän lööm ke ye biäk de kä benë ke kuum looi.

Yeŋö ye tuɔ̈l na cï mɛnhdïe cop?
Bäny de thukul ku Bäny töŋ de Akutnhom Ŋäär de Piöc 
aa bï mat etök na bï mɛnh de thukul cop. Në kaam de 
thɛɛ ke 24 yiic e ke kuumë ke yeen bï mɛnh de thukul 
cop thïn, bäny de thukul abï dhiil lɛk̈ mɛnh de thukul ku 
mëdhiëthke ka dumuuk ku lëkkë thok Dïpäätmen de Piöc 
de NSW.

Na tɔ ̈mɛnhdu ke kën runke 17 dööt ku cï cop në wɛẗ de 
duciëŋde, ke bäny de thukul abï thukul yam ka të dɛẗ peei 
yök në kaam de nïn ke 15 yiic bï yen piöcde lɔ kuany cök 
thïn. 

Na tɔ ̈mɛnhdu ke wɛɛ̈r̈ e runke 17, yïïn ku mɛnhdu wek bï 
dhiil wïc në kä kɔk̈ bï wek ke lɔc thïn ago mɛnhdu ŋot ke 
piɔc̈ ka bï luɔi lɔ wïc.

Ye wël ke lëk yïndï ba keek yök enɔŋ thukul?
Yïn lëu ba thukul thiëc wël kɔk̈ ke lëk jam në kë cï tuɔl̈ ku 
yeŋö (yen cï tuɔl̈). Thukul abï lɛk̈ yïïn guɔɔ̈ẗ de kä cï keek 
lueel bï keek looi ku yeŋo yenë luuië keek, kä bï tuɔl̈ ku 
yeŋö ba looi na nɔŋ kë dhal yïïn.

Lɛ̈u ba kuum de cup dhuum?
E yeen, na ye gam mɛnë ke kuum cï bäny de thukul ku 
Bäny Thɛɛ̈p̈ Luɔi, Akutnhom Ŋäär de Piöc looi acï wuɔɔ̈c̈, 
ka keek aa kën lööŋ kuany cök (biɔɔth) ka kuum cï looi 
acïe yic.Tïŋ Wël Jam në kä ke Dhum.

Wël ke lëk në jam de kuɔɔny në biäk de mɛnhdu aa tɔ,̈ 
agut cï Löŋ Mac Kɔmiönitï de Thukul ye jam në dhɔl̈ yenë 
ke jam kenë thukuul. 

Lɛ̈u ba guɛl looi yadï?
Na nɔŋ kä diir yïïn në kuum de cup, kä ke kuum cï keek 
looi ka kuɔɔny ye yök, ke yï tïŋ wɛbthait në wël ke lëk në 
luɔi de guɛl.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc ba jam wenë thukul ku wïc kuɔɔny në jam në 
Thoŋ de Lïŋliith, ke yï cɔl raan lui në ajuiɛɛr de wɛɛ̈r̈ de 
thok tɔ ̈131 450, ku lɛk̈kë yeen thoŋ wïc bï yïn jam ku 
thiëc raan lui në telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui në 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn 
kuɔny në jamdu. Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr 
kän.
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